(73) *De anima*, III, tr. 3, c. 12; C 7, 224, 77.

semejante al movimiento de la luz, que partiendo del sol —equivalente al entendimiento agente—, incide en las cosas coloreadas —«phantasmata»— y regresa con los distintos colores en los ojos, como espejos vivos, entendimiento posible (74).

Para entender cómo el hombre alcanza la verdad, según el ideario de Alberto, es indispensable tener presente la armoniosa complejidad del ser humano. Nuestro Autor tomó partido desde el principio por la posición aristotélica. Consideró el conocimiento como un proceso de la «cogitatio», que desde los sentidos llega a la inteligencia. Entender dice inmaterialidad, acto. Mas el entender del hombre está sumido en la potencialidad de la materia. «Umbrosus enim et continuo et tempori coniunctus est hominis intellectus» (75). Por eso en su actualizarse no puede prescindir de los sentidos, ya que el objeto adecuado es la quiddidad de lo sensible (76). Al conocimiento especulativo no se llega mas que a partir de la experiencia sensible pues no es el conocimiento la causa de la realidad, sino la realidad sensible origen del conocimiento. Y como los elementos del conocimiento son la universalidad y la intencionalidad inmaterial de lo conocido, que se hallan inmersas y esparcidas en lo sensible, deben ser abstraídas y comparadas; de ahí que el conocimiento humano sea esencialmente discursivo y argumentativo (77). Debe, pues, descartarse toda forma de apriorismo o innatismo, ya que si los conocimientos fuesen connaturales, no podría darse el olvido (78).

---

(74) «Et hoc est per contrarium in anima: quoniam anima cum sit forma quaedam iuncta materiae, non potest accipere formas nisi incipiendo a materia quae proxima est ei. Non igitur accipit nisi per resolutionem a materia, et continue procedit resolvendo donec veniat in causam primam: et ibi est ultimum perfectionis ipsius et finis intellectus. Et huius iterum simile est in motu luminis a sole in colorato, et reditu colorum in perspicuum et in visum speculum animatum, quod est oculus» (*De intellectu et intellig.*, II, c. 2; B 9, 505).

(75) *Metaph.*, I, tr. 2, c. 8; C 16, 27, 28.

(76) «Et hoc modo sedet homo in cognitione sensibilium non divinisimorum» (*Ibid.*, línea 51).

(77) «Et quia ea quae principia scientia sunt, universale et ratio rei scitae, mixta et sparsa colligit abstrahendo et separando mixtum et confusum et conferendo et colligendo, quod in multis sparsum est, ideo etiam instrumenta sciendi habet discurrentia ex quibusdam in quaedam, sicut est syllogismus et universaliter omnis argumentatio... Quoniam enim non est causa rerum, sed potius casusatus a rebus, non perficitur, nisi feratur ad res accipiendo rerum causas et principia a materialibus». (*Ibid.*, p. 25, 15).

(78) «Quae enim connaturaliter habentur et perfecta sunt per connaturalem habitum, magis habentur in facultate et usu quam ea quae acquiruntur doctrina vel assuetudine... Mirum ergo est, quomodo alicuius rei obliviscimur aut aliquid nos latet, cum connaturaliter in nobis habemus potissimam omnium scientiarum de qualibet re» (*Ibid.*, tr. 5, c. 14; p. 88, 16).

b) *La abstracción*

La abstracción, por tanto, es la forma cognoscitiva racional de la realidad sensible y espiritual.

El tránsito de la inteligibilidad en potencia, que se halla inmersa en la realidad sensible, pasa a inteligibilidad en acto por la acción del entendimiento agente, que al actualizar el universal potencial actualiza asimismo el entendimiento posible o pasivo (79). La sensibilidad es la puerta abierta del conocer humano racional-inteligente.

La sensibilidad se actualiza en la singularidad de los objetos. Sin embargo, el conocimiento en cuanto intelectual no puede versar directamente sobre lo singular, sino sobre lo universal. La iluminación del entendimiento agente tiene la virtualidad de actualizar los universales que se hallan en potencia en la sensibilidad (80). En entendimiento agente actúa sobre el posible «educendo ipsum in actum». No hay entre ellos más distinción que la que comporta la de la potencia al acto; separados en su consideración acto-potencial, unidos en su aspecto actual. A esta distinción entre ambos, sigue lógicamente la asignación de sus respectivas funciones: al agente de eficiente y forma, al posible de receptor y sujeto de los inteligibles. La intelección, incluso la autointelección, no puede, en virtud de esta

---

(79) «Scientia autem nostri intellectus est prius in potentia quam in actu: et sicut diximus superius, quod in individuo quolibet prior est potentia quam actus: Universaliter loquendo et simpliciter, tunc prior est scientia in actu quam in potentia et tempore, sicut superius diximus quod est in potentia nunquam fit in actu nisi ex eo quod est in actu: et ideo intellectus mortalium etiam prior est intellectus agens et habitus primum principiorum quae scimus per naturam in quantum terminos cognoscimus: haec enim principia sunt quasi instrumenta quibus intellectus agens educit possibilem de potentia ad actum» (*De anima*, III, tr. 3, c. 2; B 5, 226); «Cum dicitur quod intellectus agens est sicut lux... In omni enim universo in quo sunt quaedam sicut acta tantum, quaedam autem sicut acta et agentia, necesse est esse unum primum quod est agens tantum. Esse autem intellectuale est in omnibus quae sunt intellectus et ratio eorum quae intelleguntur. Esse ergo intellectuale est in omnibus intelligibilibus. Omne autem intelligibile quod intelligitur non est nisi per formam suam, vel per seipsum, si forma est, intelligitur. Et constat quod hic intellectus sive intelligibile esse, ita factum est, quod ulterius non confert ad esse intelligibile praeter seipsum: hoc autem totum sub anima hominis est per hoc quod ipsa est imago formae mundi et non tantum materiae» (*De intellectu et intellig.*, II, c. 3; B 9, 506); Cf.: *Ibid.*, 508-510; *Metaph.*, XI, tr. 1, c. 9; C 16, 472-473. Compárese con *Sto. Tomás, In III de Anima*, lect. 7 (ed. Pirotta, n. 676, p. 226).

(80) «Scientia autem eorum quae actu universalis sunt... In phantasmate autem universalis non sunt secundum actum universalis, sed potentia quae per abstractionem intellectus fiunt universalis simplicia». (*De anima*, III, tr. 3, c. 3; B 5, 235).

unión, atribuirse a uno o a otro, sino que debe asignarse al alma intelectual: «animam intellectivam intelligere se» (81).

En el pensamiento de san Alberto, al igual que en el de santo Tomás, el conocimiento objetivo —reflejo— de la subjetividad del cognoscente es posterior al conocimiento de la realidad exterior, porque la autoconciencia no se alcanza sino luego de la reflexión sobre la actividad del propio conocer el mundo objetado:

«Planum autem est ex his quae dicta sunt, quod intellectus non alia operatione sive actione intelligit suum intelligere, quam intelligendo intelligibilia: et quod intelligit se, quodlibet intelligibilium intelligendo» (82).

¿Son quizás estos datos aportados sucintamente los que postulaba Manser?

### c) Interpretaciones

Según E. Gilson, santo Tomás nada debe a su Maestro en gnoseología (83). Van Steenberghe acepta la influencia del Maestro sobre el Discípulo (84), apoyándose en un artículo de Gonçalo de Mattos (85), que cree definitivo.

Mattos defiende que, mientras el Doctor Universal en la *Summa de Creaturis* (86) reduce la iluminación a la donación por parte de

(81) *De homine*, q. 55, a. 6; B 35, 475.

(82) *De intellectu et intellig.*, I, tr. 3, c. 1; B 9, 499; Cf. STO. TOMÁS, *De veritate*, q. 10 a 8.

(83) GILSON, E.: *Porquoi saint Thomas a critiqué saint Augustin*, «Archives» 1 (1926) 121.

(84) VAN STEENBERGHE, F.: o. c., pp. 337-338.

(85) *L' intellect agent personnel dans les premiers écrits d'Albert le Grand et de Thomas d'Aquin*. «Revue Néoscol» 43 (1940) 145-161.

(86) En el *art. c.*, pp. 150-151 cita los textos, que ofrezco íntegros: «Intellectus agens non est a seipso, nec intelligit a seipso hoc modo quod non sit creatus ab alio, immo est creatus a causa prima: et quod intelligit, habet a causa prima: sed hoc modo non intelligit ab alio intelligibili quod in ipso faciat suam similitudinem et speciem» (*De homine*, q. 55, a. 3 ad 18m; B 35, 468); «Quod Augustinus in libro de *Magistro* intendit, quod omne lumen nostri intellectus est a causa prima, et sine ipso nihil possumus facere: sed natura illuminandi super intelligentiam intellectus agentis agit ab ipso et sub ipso» (*Ibid.*, ad 20m); «Ad aliud dicendum, quod vis in hoc est quod Apostolus dicit quod 'non sufficientes sumus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis': ex hoc innuit, quod quaedam intelligibilia non intelligimus, nisi gratia Dei illuminante, sicut ea quae sunt supra rationem: quaedam autem rationabilia intelligimus a nobis, sed non quasi ex nobis, sed ex virtute intellectus agentis, quae data est nobis a Deo» (*Ibid.*, ad 22; p. 469).